
—M.

Rašo S. E. VITAITIS

4

iis Simus dėl Klaipėdos, apart tų į vos seimas susirinks šio mene- ]

RYGA, spalių 14 d. (UP).—

RAMINA ESTUS

i rint. kad Estija pasirašė toli'sėmis Klaipėdos uoste, kur yra
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MUSSOUNI PRANAŠAUJA ILGA KARA

DaDr daugiau: pašilai-

Prašo paramos - 
WS skyriai 
Berlyno žinios 
Komunacių pyktis

sistema bus tokia, kokia buvo 
ir seniau ir nesą jokio pagrin
do skęsti baimę.

14 d.— 
nesakė, 
kalbėjo 

ketvirta-

pries išduodami leidimą išlipti 
į krantą.

-Tuo • laivu grįžo namo 557 
amerikiečiai.

Lietuva Šventė Vilniaus
Atgavimą

4 iš Washingtono buvo pasiųstas 
ir įsakymas gerai apžiūrėti visą 

laivą ar kartais laive nėra 
Detek

tyvai ne tik patį laivą, bet ir

WASHINGTON, spaliu 14 
d.-—Laivas “Iroquois”, kuris 

buvo
Tačiau, visi Lietuvos zmo- , ed Press pranešimas sako, / giliai tik h kad!.

Lietuva Atgavo Ne visas 
Vilniaus Žemes

viduodami VVS skyriai dar tu- į litarinė delegacija jau atvyko 
retų pasidarbuoti ir parinkt‘Rygon. Delegacijos galva esąs 
pinigų Vilniaus krašto gyven

W1IUSSR 
postus

' matuoti.
“Nemanoma, taip pat, kad 

Lietuva kels bet kokius klau-‘

Lietuvos Seimas Susirinks
Pirmadienį

KAUNAS,' -.(UP)). — Lietu-

tartyse; būtent konsulacijos 
galimos agresijos 

_ i akyvaizdoje. . * . J.
6. Lietuva laikėsi ir dabar 

laikysis “gerojo- kaimyno-tak-

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrių darbas jau baigtas. To
ljatis šiuo pasivadinimu sky
riams veikti nėra jokios pras
mės ir reikalo. Taigi besiiik-

sąryšyj su .Vilniaus-kraštu, bū- Jaukdama oficialės žinios apie 
tent, kaip sutv^yti, tęrtai pa-lpasi^nui Maskvoje tarpųsa;

* * i* • - .r * -» * - j

WASHINGTON, spalių 12 4. Sovietų įgulos patalpintos

150 PUOLĖ BRITUS užsienių spaudoje”,

AMSTERDAM, spalių 14 d. 
(AP).—Vienas norvegas žve-

pinigų Vilniaus krašto gyvėn- vice-admirolas I. S. Isakovas, 
tojų sušelpimui. Visus turimus; USSR laivyno vice-komisaras. 
ir surinktus pinigus reikėtų be Delegacijos tikslas esąs išdirb- 
jo-kio atidėliojimo per Lietuvos ti Latvijos USSR sutarties rė- 
konsulaių tarpininkystę pasiųs- alizavimo planą.

&MK

r-‘ ..r/. -\-

ventmas tau iypeoeir 
Virai iygiur paremk 
kilniu imoniikumu.

LIL META! 238 (827) N. Telephone BVergreea 7-7840

ŠIANDIEN LIETUVA NORI ATSIIMTI SUV
LLOYD GEORGE VARO 

PROPAGANDA

Lietuva prašo paramos Vil
niaus kraštui. Oficialus pra
nešimas iš Kauno teigia, kad 
Lietuvos visuomenė gausiai au-| 
koja sušelpimui suvargusių ir 
išbadėjusių Vilniaus krašto gy-; 
ventojų. Neoficialės žinios pra- į 
nešė, kad Vilniaus kraštas te-; 
bekenčia skurdą ir karo be-; 
tvarką.

Todėl užėmus Lietuvai grą
žinamo jai Vilniaus krašto da
lį, reikės ūmios pagelbos to Į 
krašto žmonėms. Reikės su
šelpti ne tik lietuvius, bet ir 
visus to krašto neturtinguo&ius 
gyventojus. Jie juk pastoja 
Lietuvos piliečiai ir todėl val
stybės pareiga rūpintis, visų gy
ventojų sušelpimu. Nemažos 
sumos pinigų bus reikalingos 
vilniečių sušelpimo reikalams.

Neabejojame, kad ir Ameri
kos lietuviai pagal geriausias 
išgales prisidės prie sušelpimo 
Vilniaus krašto gyventojų.

LIETUVOS UŽSIENIŲ REIKALŲ MINISTERIJA ATŠAUKIA 
GANDUS, KAD LIETUVA REIKALAUJA KLAIPĖDOS

Nevisas Vilniaus kraštas grąžintas Lietuvai
KAUNAS. (UP).—Lietuvių nors jis iš Kaunk ir nepasitvir- 

patriotinės organizacijos pra- tina. Paryžius ^gaunąs prane- 
dėjo varyti smarkią propagan-i Šimus iš Kaunc^ kad jau pra- 

; dą, kad Suvalkai būtų grą- sidėjo Lietuvos^r Rytų Prūsi- 
žinti Lietuvai. Tačiau, Lietuvos jos pasienio foriBfikavimo dar- 
Užsienių Reikalų Ministerija bui, kurie atitekami .su USSR 
paneigė gandus, kad Lietuva pagelba. 'USSR'skolinanti pi- 
aficialiai reikalauja ar mano i nigus Lietuvai už-suteiktas tei- 

į daryti žygių Berlyne, kad ir ‘ sės naudotis aerodromais ir 
i Klaipėdos kraštas būtų grą-1 laikyti kariuomenę Lietuvoj 
i žintas Lietuvai. . bei statyti jūrų bazes.

; pasirodė' Vokietija ypač susirūpinusi,1 4 .................. , . ■ ,x _ - x - i salčams, ypač subiai reiKaiin-; labai svarbus, nes per jį ėjęs;,. . . ,■ . ...kad Sovietų garnizonai stove-' ■ > ] bių, kurios buvo pasiruosiusios
nešė Lietuvos Užsienių Minis-Į šią Plungėj, Kėhnėj, Vilkaviš- s&‘ ' eZ3n e . 1
terijos atstovas, “kad Lietuva kyj ir Kaišedoryse.

, . , , . reikalaujanti gražinti Klaipė-A
jys pasakoja, kad penktadieni . krajta vra LuiSkai nėra 
rytą jis buvo pakliuvęs ir kau-;^ 
tynių rajoną, kai 150 vokiečių! 
aeroplanų puolė britų laivyną, 
esantį šiaurės jūroj. Mūšis 
tarp karo laivų ir aeroplanų 
tęsėsi apie pusantros valandos.

LONDON, spalių 
Lloyd George nieko 
kai Chambė^lainas 
parlamente pereitą
dienį, bet pradėjo varyti smar
kią propagandą prieš Cham- 
berlainą, primesdamas jam, 
kad jo paskutinė kalba parla
mente buvusi nepamatuota ir 

Jis reikalauja, xkad Alijantai 
priimtų Hitlerio taikos pasiūly
mus. Lloyd George savo pro
pagandą varo per Taikos Ko
mitetą, kurį jis suorganizazvo 
porą metų atgal.

SOVIETU MISIJA ATVYKO 
‘ RYGON Užsienių Reikalų Ministerijos krykusią a-dmtn^trącĮją. ir Pa-j nūiliUrės- pagelbos ir ViL 

itzžzvL;. • sięsti Lietuvos ^armiją. , ; r • - •• - - • - <atsiovas.
United Press pranešimas, 

patalpintas N. Y. Times, sako, 
kad pasklidę gandai del Lietu
vos4 reikalavimų grąžinti Klai
pėdą yra niekas kitas, kaip tik 
netikslus interpretavimas Lie
tuvos reikalavimo grąžinti Sū? 
valkus.’ Suvalkų sugrąžinimas T_ ... . ... . .. .... . x i L . nes Rusijos laikais ns prikiau-kaip praneša Unted Press, i- . ..... ... .-... ..... . .' * sės Vokietijai,gyja vis daugiau pritarimo; " 
Lietuvoj, tuoj po to kaip tik 

TALINN, Estija. (UP).—Po ' USSR grąžino Lietuvai Vilnių 
to kai buvo pasirašyta Estijos. ir nekurias Vilniaus krašto že- 
USSR sutartis, daugelis Estijos mes. 
gyventojų pasidarė labai nera
mūs, kaslink tolimesnio jų tė- nes, esą, labai 
vynės likimo. Tačiau, ankštie-! Klaipėdos kraštas vistiek bū-

ti Lietuvon tam tikslui, kuriam; 
pinigai surinkti.

Taip pat ir visos kitos orga
nizacijos, kurios turi surinkę 
pinigų Vilniaus lietuvių rei
kalams, be jokio atidėliojimo 
turėtų tuos pinigus pasiųsti 
Lietuvon. Ypatingai tą turėtų 
padaryti Am. Liet. Romos Ka
talikų Federacija, kuri turi su-' 
rinkus arti 800 dolerių Vii-j 
niaus reikalams. i bus visiškai nepaliestas nežiū- tas, kad ir gana plačiomis tei-

‘ X. 1___J _ __________ '•___ v - 1 . i ■ i - . -r*. . - . , .

KAUNAS, (AP).—Associat- ir. Vilniaus Kraštas sudarys 
kad nebeatidalomą teritorijos dalį 

iiVTmr, ToAioo i • -j i -4. • x- •> v- Lietuvos neišpasakytas džiaug- Lietuvos suverenume; kas dėlvynes likimo. Tačiau, aukstie-1 Klaipėdos kraštas vistlek bu- ... ,... . \ , e UQrT,na<J..£o
ii F-Hin* - t - x • -■ . ■ sulas dėl Vilniaus žemių atga-jarpusaves pagelbos (mutualji Estijos pareigūnai ramina es- sias Lietuvai sugražintas ir ei- . ... , . : . ° ■’ Cn>no iz-ri v *• i- x • x vimo kiek atslūgo, kai buvo assistance) sutarties, tai ji sujus, kad Estijos suverenumas Imis lietuvis esąs nepatenxm- .. . . , TTC,CD ridamoK - gauta žinia, kad USbR negrą-; daroma dešimčiai ar penkioli-

žino visas Vilniaus žemes, ku- kai metų su proga pratęsti 
rias Lenkija buvo pagrobusi j ateityje.

i 1920 metais? ■ - 3. Grynai apsaugos sumeti-Nevertėtų, tačiau, VVS sky- ’ siekiančią sutartį su USSR. Es- 
riams visiškai likviduotis. Bū-jtijos vyriausias kariuomenės 
tų naudinga jiems persiorgani- '■ vadas generolas Laidoner pa- 
zuoti į Lietuvos Nepriklauso- reiškė, kad Estijos valdymosi 
mybės Sargų Sąjungą, ar kitu 
kuriuo vardu pasivadinus. Lie
tuvai gali būti labai reikalinga 
Amerikos lietuvių pagelba ne
priklausomybei saugoti.

net Lietuvos muitų kontrolė.
Vokiečiai Nepatenkinti

KAUNAS. (UP). — Prancū- šes Kaune du policininkai buvo ; stovyklos krašto pasieniuose,
zų pauda skelbia, kad Vokieti- i sužeisti ir 20 riaušininkų su-; nėišskiriant Vilniaus krašto; į-
ja esanti labai nepatenkinta už areštuota. Žmonės esą labai; gulų kariuomenės
tai, kad USSR leidusi Lietuvai pasipiktinę ir suširūpinę riau-
iškelti Klaipėdos klausimą, šininkų elgesiu.

NAUJAS ESTUOS MINIS
TRŲ KABINETAS

TALINN. J (UP).—Po pasi
rašymo sutarties su USSR ta
po sudarytas naujas Estijos 
ministrų kabinetas, kurio pir
mininkas esąs Juri Uluots. Į 
Talinną jau atvyko iš Maskvos 
generolas čurinas, kuris ištirs 
sąlygas, pagal kurias sovietų 
armija apsistos Estijoj, 
armija užimsiant! savo 
ateinantį trečiadienį.

jpbi m

Berlyno žinios skelbia, kad . 
Lietuvos-Rusijos sutartis per-; 
vedanti Vilnių Lietuvai jau su 
komunistine santvarka, kurią 
patikrina “vietinė autonomi
ja”. Esą taip nusako Berlyne- 
gautas Lietuvos-Rusijos sutar
ties tekstas. Todėl esą suso- 
vietintas Vilnius ir jo kraštas 
gali suvaidinti Trojos arklio 
vaidmenį bolševizmo įvedimui 
Lietuvoje.

Bet gi Amerikos spaudoje
paskelbtas Lietuvos-Rusijos su- (
tarties tekstas nieko nemini dėkuotų Stalinui ir jį garbintų | 
apie jokią autonomiją Vilniaus. už pervedimą Vilniaus ir joj 
krašte. Nejaugi tas reikštų, Į krašto Lietuvai, 
kad Sovietų oficialė žinių. Bet už ką Sovietams dėkoti? 
agentūra Tass perdavė Ame-į Juk jie nieko Lietuvai nedavė. * 
rikos korespondentams falsifi- kas nebuvo ir nėra Lietuvos, j 
kuotą sutarties tekstą? Bet ga- Priešingai, Sovietai dar pasi-: 
Ii būti ir Berlyno paleista dip- laikė didesnę dalį Lietuvos te-; 
tematinė antis. Naciams ne- ritorijos už pervestąją dalį Lie- 
gali patikti Rusijos įs.stpirini- tuvai. DaDr daugiau: pasilai- 
mas Pabaltijo kraštuose. Jie kytąją dalį Lietuvos teritorijos j 
žino, kad Sovietai stiprinasi ne Rusija pripažino Lietuvai po- i 
prieš ką kitą, kaip tik prieš; karine Lietuvos-Rusijos sutar-į 
Vokietiją. -timi, kurią pasirašė liepos 12;

---------  d.. 1920 m.
Mūsų komunaciai labai pyk- Taigi vietoje dėkoti Sovie- J 

sta .ir nesvietiškai barasi su vi- tams, lietuvių tauta neatlai- į 

sais, kas tik priešingai jų no- džiai kovos, kol atvaduos visą 
rui atsiliepia apie Lietuvos-Ru- Lietuvos teritoriją, kurią pasi- 
sijos susitarimą. Jie norėtų, laikė Rusija ir kurią užgrobė 
kad visi lietuviai atsiklaupę Vokietija./

O*

tarp USSR ir Vokietijos, po pasidalinimo tarp savęs 
Lenkijos. •

I

VADJNAS, SUSITARIA . .. —Tai šitaip Stalinas paspau-

KMAvramN geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvei nilai kymui

nes
s (auti
sm ••■.•La'
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TURKAI SUSITARĖ | 
SU USSR

ŠERIAI 
BAZESE

būtent, kad turkai, uz-j ORGANIZUOJA ANT1-KO-
SS3 i mwistwi ««*

MASKVA, (UP).—Po labai j ^N, Estija. — Pirmieji 
ilgų derybų tankai pagaliau > Uivai jau atvyko
susitarė su USSR. Susitarimo j Estijos uostus. Vienas iš jų — 

“ i smulkmenos dar nežinomos. > apsistojo Talinno uoste. Estijos 
Tačiau, Maskvoje tikimaį kad sostinėj, 
sovietai laimėjo tai, ko norėjo

KAUNAS, spalių 12 d.—Va- pasiekti, būtent, kad turkai už
kar visa Lietuva džiaugėsi Vii- darytų 1 
niaus atgavimu. Namai pasi- laivynui.
puošė vėliavom, mokyklos bu- įsiviešpatauja ir Juodosiose 
vo uždarytos. Visoje Lietuvoje jūrose.

•įvyko milžiniškos manifestaci- _____________
jos, minios sveikino Vyriausy- SUSPROGDINO 3 TILTUS f 
bę su sostinės atgavimu. Ta; -------
proga pasipylė gausios aukos: BERLIN, (UP).—Prancūzai 
nualintam Vilnijos kraštui ir suprogdino 3 didelius tiltus, 
nuvargusiems vilniečiams pa- kurie buvo permesti per Rhine i 
gelbai • suteikti, kuri, artėjant; upę.

VATIKANO MIESTAS, spa- 
ių 14 d. (UP).—Oficiališkieji 

. Vatikano miesto sluoksniai 
praneša, kad Popiežius Pijus 

;XII pradėjo organizuoti anti
komunistinį bloką, kad būtų 

| galima sulaikyti sovietų už- 
.. , .... . . gaidas Centralinėje Europoje.Vienas is tų tiltų buvęs *. . . . , . jn J užklausiąs visų tų valsty-

UETUVOS MINISTRO PAAIŠKINIMAS
SUSITARIMO SU USSR

anti-kpmunistinį. paktą, ar jos 
dar ir dabar pritaria tai idė
jai. Sakoma, .kad Italija, Is
panija ir Vengrija jau pasisa
kė, kad jos pritaria Pijaus XII 
žygiams. /

DEŠIMTS LAIVU RYGOJ 
IŠVEŽIMUI NACIŲreikalų, kurie yra numatyti JĮ o 16 d. ratifikavimui su ta r

svarstyti sutartyje tarp Lietu- USSR ir._ aptarti reikaius; d.—Lietuvos Pasiuntinybė, be« tam tikrose parubežių ;viętos.ę 
vos ir Vokietijos apie Klai
pėda”, baigė savo pranešimą

USSR . Patenkinta
KAUNAS, (AP)Ęai del 

Klaipėdos, tai USSR esanti pa
tenkinta,- kad Klaipėdos kraš
tas esąs, naudojąmas ir ;Lietu- 
vos ir Vokietijoj nes ' carLti-

j ne pramonės centruose ir ne
, didmiesčiuose. Užtikrinta, kąd atvyko iŠ Vokie-

kariškos įgulbs Jokia biįdįL ne-•• flįygkurie paims visus vokie- 
sikiš į vidujinę^kraštbs san-, grįžti Vokietijon,
tvanką nei į policijos . L^f,vijos vyriausybė nenorinti
tų įgulų rajonai iŠnųoidiioja- Vokietijos pasiūiyma,
mi ir, .žinoma, pasilieka Lietu-j.kad ikukitu metų kovo mėne- 
vos valdžios jurisdikcijoje. visi Latvijoj gyvenantieji

5. Lietuvos ir.Sovietų R«»HvokĮečiai turėsią pasisakyti, ar 
jos sutartyje yra svarbus Pę^ jie nori pasilikti Latvijos ar 
m as kokio latrii^ wUVokietijOe piliečiais.

niaus grąžinimo sutarčių, Juo 
tarpu; j paklausimus gali tiek 
pranešti, kad išvadoje korek* 
tingiu ir apdairių derybų susij- 
tarimuose numatoma :,. i

• ; 1. r Vilniaus; miesto, Trakų, 
Švenčionių į, su apylinkėmis 
grąžte imas Lietuvai principe 
atrodo teigiamai išspręstas; 
smulkmenas netrukus patirsi- i priemonė 
me k^i gausime oficialį prane
šimą. '

2. Vilniaus srities sugrą-

DETEKTYVAI KRATO 
“IROQUOIS”

žinimas turės nuolatinį pobūdį tikos” savųjų kaimynų atžvil- ,
giu; Lietuva dabar randai tik ;Pa?aI nac»? Pranes,mu .
dviejų didžiųjų kaimynu tar- mėgintas nuskandinti, jau į- 
pe: abu tie .kaimynai, vokiečiai J, Jew ir
ir rusai, yra užtikrinę Lietuvps 
neutralumą gerbti; Lietuva ir 
toliau laikysis didžiausio vi-, 
dujinio vieningumo ir neabe- sprogstamųjų medž. 
joja galėsianti geruoju sugy- .
venti ir su naujuoju savo kai- I1U_S. ^e?T.I_

Per kilusias komunistu riau- • mais įrengtinos sovietų įguloms mynu—Sovietų Rusija; Lietu- \ *■ c. ‘ • • . * «

Amerikos lietuviu talka kaipdHITLERIS KREIPSIS J USSR
IR ITALIJĄ

ROMA, spalių 14 d.—Prem
jerai Mussolini pranašauja la
bai ilgą ir žiauru karą, kadan
gi alijantai taip griežtai at
metė Hitlerio pasiūlymus tai
kytis. Re to. kalbama, kad 
Vokietija tikisi gauti labai 
daug pagelbos iš Italijos, nors 
ii faktiškai ir nekariaus nrieš i 1

i alijantus.
šitie dalykai dabar labai var- 

i gina Mussolini, nes jam bus 
labai sunku išlaikyti neutra’.u- 

Į m as.
I Hitleriui kariauti, kad ir ne
tiesioginiu būdu, tai tuoj įsi-

I kiš alijantai ir prašys Musso
lini pa«akyti, kaip suprasti jo

• pasakymą, kad , jis laikysis
• neutraliai.

Užsienio stebėtojai Romoje; dabar Italija varo milžinišką pagelbėti Vokietijai kariškai 
sako, kad Mussolini mėgins lai-:1—; :: •» r. ...

, kyli Italiją nuošaliai nuo karo 
1 kaip galima ilgai, tačiau ant

vos pasiimtos prievolės bus są
žiningai pildomos ir Lietuva 

___ bendras todėl turės teisės to pat reika- 
’ skaičius atrodo labiau aprube- lauti iš kaimyno.
žinotas, negu mūsų kaimynuo
se; stovyklavimo terminas ma-> pirmiau taip ir dabar naujai ' 
tomai prigulės nuo tarptauti- pasikeitusiose apystoviose vra dvditv v • r.-.... t, ,.v, . . .. t>if.ri luiix, i u r ).—t\.ai aiijan-
n,ų ,Vyk,ų- Ilr bus br01,skal lvcrt,nama. tai griežtai atmetė Hitlerio pa-
-------------— .. .... , , ----- _ siūlymą taikytis, tai Hitleris

MUSSOUNI PRANAŠAUJA ILGA KARA
■ * * j bos iš USSR ir Italijos.

n ' • i”• i ■ .i • i Berlyno spauda skelbia, kad
Italija neužilgo turės pasisakyti kaip ji laikysis į Berlyną atvyks arba sovietų 

atžvilgiu Vokietijos ipremje™ ,Večislovat ?Io,oto‘
- •***•’ 6 •• v voivMjvv vas arba uį<ųenių reikalų vice-

--  — komisaras P. Potemkinas, 
kiek jam pasiseks tai padaryti, su jais Berlynan būsiąs 
esą. sunku pasakyti. [pakviestas ir Italijos užsieniu

Romoje kai kas dar vis tiki. reikalu ministras grafas Ga- 
kad nors Chamberlainas griež- )eazz0 Ciano.
tai atmetė Hitlerio pasiūlymus j Naciai daįar skelbia, kad 
taikytis, tačiau, jis vistlk • dar kai a|jjantai atsisakė galutinai 
paliko atviras duris tolimos- ........................... - -
niems pasitarimams.

Giuseppe Bastteini, naujasis 
Italijos ambasadorius Londo
ne, tikimasi turės atlikti sun
kią misiją, paaiškinant bri
tams. ką Italija mananti dary
ti kaslink savo laikimosi atžvil-i tieji naciai įspėja Hitlerį, kad 

Kaip tik jis pagelbės | giu Vokietijos. O britai nore- USSR atsisakys teikti bet ko
šia. kad atsakymas būtų duo- kią pagelba militarinę Vokieti* 
tas kelių dienu laikotarpyje. Jai ir esą geriau kitokiais bū- 

Romos politiniai stebėjai dais siekti pagelbos iš USSR, 
mano, kad Mussolini nebus Tu<> tarpu kiti nacių vadai 
toks neišmintingas, kad jis sa-j tvirtina, kad jie esą tikri, kad 
vo kraštą įtrauktų į karą, nes. Mussolini niekada neatsisakys

diplomatiniais būdais likviduo
ti dabartinį karą, tai Vokietija 
darysianti viską, kad šis karas 

Į būtų kuo greičiausiai baigtas 
j su pagelha Italijos ir Sovietų 
Rusijos militarine jėga.

Tačiau, daugiau permatan-

biznį, kai ji liko vienintelė iš Tačiau, iš Italijo 
didžiųjų valstybių Europoj, ku-1 tieji pranešimai šitų 
ri laikosi neutraliai. ’ patvirtina.
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NAUJI LIETUVIŲ TAUTAI UŽDAVINIAI
Vakar šioje vietoje aplamais ruožais nurodėme ką ištikro 

reiškia Lietuvos Rusijos padarytoji draugingumo sutartis, šia 
proga tenka priminti, kad Europos diplomatiniai rateliai Ru
sijos padarytas draugingumo sutartis su Pabaltijo valstybėmis 
skaito, faktinu Rusijos militariu okupavimu šių valstybių. Ly
giai taip vertinama ir Lietuvos-Rusijos sutartis.

Bet gal tos pranašystės yra klaidingos, gal Sovietų Są
junga yra pasiryžus iki paskutinės raidės pildyti savo sutartis 
su Lietuva ir kitomis Pabaltijo valstybėmis? Į šią abejonę 
dalinai atsako Estijos vyriausybės pasikeitimas, kuomet griež
tesnio anti-komunistinio nusistatymo vyriausybė turėjo pasi
traukti ir jos vietą užėmė palankesnio Maskvai nusistatyme 
vyrai. T as pats gali atsitikti ir Lietuvoje.

Kalbant vien Lietuvos reikalais be visa kita yra svarbiau 
šia ant kiek Sovietai pildys savo pasižadėjimą nesikišti Į Lie 
tavos vidujine santvarką. Jei Sovietai yra nuoširdūs savo pa
sižadėjime nesikišti Į Lietuvos politinį, ekonomini ar social 
susitvarkymą, tai Lietuva galės neįsileisti komunistinės propa
gandos Į savo gyvenimą. Bet jei Sovietai imsis proteguot: 
komunistinę propagandą Lietuvoje, tai Sovietų santvarka ^ii 
visiškas Lietuvos prijungimas prie Rusijos beveik neišvengiama 
šios sutarties pasėka.

Sovietų eficialė žinių agentūra Tass jau priminė, kad 
Maskva neprieštaraus tam, jei Pabaltijo valstybių žmonės no
rės Įvesti sovietų santvarką savo valstybėse. Tas reiškia, kad 
Maskva tikisi anksčiau ar vėliau privesti Pabaltijo valstybių 
gyventojus prie sovietų santvarkos. Aišku kiekvienam, kad 
Maskva nesidrovės Pabaltijo valstybes prijungti prie Sovietų 
Sąjungos, kuomet “patys šių kraštų gyventojai to pareikalaus .

Taigi lietuvių tauta atsistoja prieš naujus uždavinius save 
nepriklausomybės sargyboje. Pirmiausiai pareiga kiekvieno 
lietuvio šalintis rusiškojo komunizmo kaip kokios piktligės. 
kad jis neįsiveržtų Į lietuvių tautos gyvenimą ir nesunaikintų 
jos atsparumo prieš Sovietų propagandą susovietinti Lietuvą. 
Antra, kiekvieno lietuvio pareiga visu ryžtingumu kovoti prieš 
visokią komunistų 'propagandą, kuri siekia Įsteigti Lietuvoje 
sovietų santvarką. Tik tokiu būdu bus išsaugota Lietuvos 
nepriklausomybė.

Šie uždaviniai stovi ir prieš Amerikos lietuvius. Kiek mes 
galime pagirti Rusiją už grąžinimą Lietuvai Vilniaus krašto, 
tiek privalome budėti prieš lietuviškųjų komunacių pastangas 
sudemoralizuoti Amerikos lietuvius sovietų santvarkos Lietu
voje Įvedimo naudai.* Amerikos lietuviai gali labai daug pa
gelbėti išsaugojimui Lietuvos nepriklausomybės, jei nesiduos 
save sudemoralizuoti Maskvos migdolais.

Amerikos lietuviai saugokimės komunistų propagandos 
ir nepulkime Į komunistų glėbį, kuris patriotiniais šūkiais pri
dengtas. Komunaciai žino, kad jie tik su patriotiniais šūkiais 
gali prieiti prie lietuvių tautos širdies. Kiekvienas protaujantis 
lietuvis privalo atsiminti, kad už tų patriotinių šūkių slepiasi 
pražūtinga Lietuvos nepriklausomybei komunizmo praraja.

SPAUDOS APŽVALGA
Kažin, Ar Džiaugtasi?
Pasiskaičiusi žinių apie 

džiaugsmingą sutikimą, kurį 
buvusios Lenkijos baltgudžiai 
ir ukrainiečiai rusų raudona
jai armijai suruošė. Vilnis iš
eina iš krašto su posakiu^ kad | 
panašiai ir Lietuvos liaudis pa
sidžiaugtų. jei raudonarmie
čiai ateitų. Čia Vilnis nesu
deda du i du. Baltgudžiai ir 
ukrainiečiai gyveno ir tauti
nėje ir ekonominėje lenkų I 
vergijoje. Jie lenkų nekentė, į 
kaip lenkų nekenčia Vilniaus! 
lietuviai. Lietuvos liaudis tau
tinės priespaudos neturi, o eko
nominės gerovės graznai siekia ■ 
kooperatiniu sąjūdžiu, kurį ke
liais atvejais šiltais žodžiais 
nuvaizdavo Naujienų korės-; 
pondenta<. Rauti. armija jau j 
sykį Lietuvoje buvo, ir liaudis 
jos nenorėjo. Todėl sunku ti
kėti, kad Lietuvos liaudis ru
sų armiją išskėstomis rankomis

Matyti. tą supranta ir Mask
va. kuri Pabaltijo valstybes 
prie savęs rišdama, palieka jų 
vidujinę santvarką ramybėje. 
Ji tik paima Pabaltijoje ta. 
kas Sovietų valstybei reikalin
ga saugumo ir prekybos sume
timais.

20-JD AMŽIAUS TAUTŲ EMIGRACIJA 
HITLERIO RECEPTU

Vokietijos Kanclerio lTitle-1 ropoję, jeigu visos 
rio planas pakeisti dabartinę Į pradės ją vykdyti. ‘ 
“etnografinių sąlygų būklę’ 
reikalauja vieną iš dviejų*, vis 
išką Europos valstybių sienų ' 
performavimą, arba milžinišką 
apie 17,OUĮO,OV<) žmonių emi
graciją. Pirmuoju planu kiek
viena valstybė turi apimti vi-

t Bųvusiuje Čekoslovakijoje 
dabar gyvena apie 3,000,000 
vokiečių - ir 700,000 vengrų. 
Lenkijoje yra 1,700,000 vokie
čių ir 3,000,000 žydų. Rumu
nijoje yra 1,500,000 madžiarų 
ir vengrų. 1,000,000 žydų,

■ svarbiausia yra spauda. Ta
čiau. skaudu žiūrėti, sako, kad 
daugelis lietuvių “nemoka į- 
vertinti spaudos, kaip didžiau-

i sios lietuviškų idealų gaivinto
jos ir kultūros kėlėjos”. Sako. 

. net gaila matyti, kaip lietuviai 
j laikraštininkai sunkiai dirba, 
norėdami savo laikraštį išlai
kyti. patobulinti ir išplatinti. 
Kai kada pavartojama keistų

■ ir juokingų priemonių (kaip, 
' gražuolių kontestai). Tačiau 
i tos priemonės pateisinamos
> Bid vieni leidėjai ir redakto-
■ riai šio didelio darbo nu veikt’ 
Į negali. Jiems reikalinga Visų
skaitytoju veikli parama. Knp 

i raitis sako, kiekvienas skaity 
tojas turi pasidaryti, kuris jo 
draugų ir pažįstamu laikraščio 
neskaito, ir bandyti prikalbin- 

iti jį skaityti.
Tikrai, tai kiekvieno eilinio 

I lietuvio Amerikoje pareiga: 
tebūnie nei vieno Amerikoj 
lietuvio be kokio nors lietuviš
ko laikraščio 
šūkį 
d ra i

S na ados Klausimu
P. KupraitB Darbinink< 

rodo, kad Amerikos liet 
kultūrinei veiklai vartoji 
sokias priemonei, tarp kurių

p nu
li via i

1939 m. spalių-October 16 d.

KAI DIPLOMATAI NEBESUSITARIA---- Kai žodžiai pasidaro bejėgiai, tai tad* ši
tokio* kulkos pradeda savo darbą. Vaizde matyti kaip anglai galutinai paruošia ar
tileriniu* sviedinius pasiuntimui į vakarų frontą.

Čia tik suminėta keletas vaL 
Kur dar pati Rusija, 

Italija. Prancūzija, į 
Graikija. Ispanija,*1

<as teritorijas, kur gyveno vie-T 800,000 vokiečių, 400,000 buL 
I nos tautos ir jos giminių žmo- \ garų, 300,000 rusų ir 230,000 
nės. Vadinasi, jeigu kurioje • turkų ir totorių. Jugoslavija 
nors Lietuvos daiyje gyvena j turi 500,000 vokiečių, apie 
dauguma vokiečių* tai ta sD- į 500,000 vengrų 200.000 čekų 
tis turi priklausyti Vokietijai,1 ir 132,000 turkų. Vokietija 
o jeigu kurioje nors Vokietijos i turi apie 1.500,000 lietusių, 
dalyje gyvena daugiausia he-’lenkų, danų ir serbų.
tuviai, tai ta sritis turėtų, pa- Į
gal tą planą, priklausyti Lietu- stybių. 
vak ’ Turkija,

Tariau Icain Tiri šinT naci. ! Anglija,
Švedija ir visa eilė kitų valsty- Į 
bių, kuriose gyvena milijonai? 
žmonių atskirų tautybių.

Perkelti vien tik 17,000,000 
žmonių rytų, šiaurės rytų, pie
tų ir Balkanų valstybėse suda- . 
rytų tokias milžiniškas išlaidas 
ir tokį gyventojų masinį judė
jimą, kokio pasaulis iki šiol ne
matė.

Tuo gyventojų pasikeitimu 
bandoma vieną kart ant visa
dos panaikinti Europoje, ar! 
bent tuo tarpu Rytų, Vidurio 
ir Pietų Europos kraštuose ma
žumų problemas, kurios, pa
sak kai kuriu žinovu, yra tik
roji valstybių nesutikimo prie
žastis šiandieninėje Europoje.

Vis dėlto ši emigracija gali 
labai neigiamai paliesti tuos

Tačiau, kaip iki šiol pasi-j 
rodė Vokietija Hitlerio planą 
vykdo tik ten kur iš jo yra 
nauda Vokietijai, o ne bet kū
nai kitai vastybei. Pereitų 
ir šių metų Įvykiai parodė, kad 
Vokietijos naciai ima net ir 
tas sritis, kuriose vokiečių yra 
nepaprastai maža mažuma. 
Kol tas planas sekėsi sėkmin
gai vykdyti Vokietijos naudai, 
tol Vokietija ir naciai jo lai
kėsi, tačiau, kai dabar to pla
no vykdyti toliau negalima, 
naciai siūlo antrąją piano dali, 
valstybėms pasikeisti žmonė
mis pagal tautybes. Jeigu, pa
vyzdžiui, Lietuvoje gyvena 
40.000 vokiečių, tai tie vokie
čiai emigruoja iš Lietuvos Į 
Vokietiją, o Lietuva tiems gy
ventojams užmoka už jų pa
liktąjį ne-kilnojamąjį turtą gry
nais pinigais. Tuo tarpu iš 
Vokietijos žemiu i Lietuvą per
keliami visi lietuviai ir jiems 
taip pat už paliktąjį turtą Vo
kietija užmoka.

Tą planą pirmiausia pradėjo 
vykdyti Italija, buvusi Vokie
tijos sąjungininkė. Iš Tyre
lio ir kitų Italijos sričių vokie
čiai gyventojai perkeliami į 
Vokietiją, o iš Vokietijos į Ita
liją perkeliami italai.

Dabar, kaip šiomis dienomis 
spauda skelbia, Sovietų Rusi
jos tarpininkavimu pasiektas 
susitarimas, kad visi vokiečiai, 
kurie dabar gyvena Baltijos

i

NAUJŲ KARINIŲ PAMOKŲ IŠDAVOS
Rašo Geri. Štabo Majoras Vytautas Bulevičius

(Tęsinys)

Pagrindihė Ginklų Rūšis
Karo istorija žino- dvejopus 

laikotarpius: vienuose pagrin
dine ginklų rūšimi buvo pėsti
ninkai, kituose kavalerija. Vi
sos kitos ginklų rūšys (artile
rija, aviacija, inžinerija) tik

• labai neigiamai paliesti tuos padėdavo pagrindinei ginklų 
žmones, kuriuos ji tiesioginiai Į rūšiai kautis ir todėl buvo va-

: liečia. “ Kaikuriose valstybėse dinamos padedamosiomis gin- 
Europoje vokiečiai jau gyvena klu rūšimis.
apie septynis šimtmečius, ten 
jų bočiai ir pabočiai gyveno ir 
mirė, ten dabar ir jie gyvena.

’Palikti visą tai jiems nebus jau Į 
taip lengva. Tačiau jeigu to-! 
kia kaina galima pirkti pašto- ■ 
via taika ir . ramvbe, tai nėra 
brangi. Tik svarbu, kad

j emigracija būtų vykdoma 
į vienpusiškai ir bešališkai.

a- . * 

rijas ir stengtis puoliką su
sprogdinti pirmieji.

Požeminė kova, be abejo, 
turėtų užtrukti labai ilgai. Bet
gi su laiku gal būt požeminė 
kova, ypač sujungta su žemės 
ir oro puolimu, galėtų taip iš
sivystyti, jog pareikalautų iš 
besiginančiųjų Įtraukti labai 
daug gyvų ir technikos karo «■
jėgų, o tai jau būtų labai in
tensyvus besiginančiojo alini
mas.

Sugalvojama ir kitokiu bū-

Jau keli šimtmečiai, kaip

dėlto ne tokia tiksli, kaip bū
na šaudant su sekimu.

Kiti vėl galvojo apie lėtes
nį įtvirtintų linijų pralaužimo 
būdą. Manė, kad žemės veiks
mus reikia rišti su ypatingai, 
stipriais požemio veiksmais. Iš
tisos pionierių divizijos turėtų 
kasti požemines minų galeri
jas po priešo įsitvirtinimais. Į-
tvirtintos linijos, kaip bebūtų du įtvirtintoms linijoms pulti, 
jos stiprios—turi vieną silpny- Į bet ką sugalvos tie, kuriems 
bę. Keli požemių aukštai su j tikrai reikės panašias linijas 
visais savo sandėliais, geležin- Į pulti—pamatysime turbūt la- 

’ ’ _ ‘J Spėliojant betgi 
labiausia patikimus tokio puo
limo variantus, ir turint galvo
je tik visiems žinomus ginklus, 
atrodo, kad geriausius vaisius

keliais, poilsio kambariais, Ii- Į bai greitai, 
goninėmis, tiekimo keliais, lif
tais netenka reikšmės," jei su
naikinsime atskirus šarvuotus 
bokštelius išsikišančius iš že-

: mės. šiuose bokšteliuose yra duotų glaudus bendradarbiavi- 
ginklai, gi be ginklų įtvirtinta mas tarp žemės, oro ir pože

mio jėgų. Betgi ir tas bendra
darbiavimas yra sunkus ir gali 
būti vykdomas visokiomis for
momis. Ypač įdomu, kaip nau
dingiau tokiam puolimui nau
doti oro jėgas: ar tiesioginiai 
pulti įtvirtinimus ar pulti susi
siekimo kelius, tikslu atkirsti 
teikimą šaudmenų, kurių gynė
jams reikalinga begaliniai 
daug.

(Bus daugiau)

, pagrindine ginklų rūšimi lai- 
‘; koma pėstininkai. Tačiau 

11914-18 metų kare buvo kilę 
rimtų abejonių ar ta garbė ne- i 

’ tektų skirti artilerijai Mat, *■. i
poziciniame kare be artilerijos Į 
paramos pėstininkai beveik, jinjja. niek(> nereiškia 

i nieko negalėjo padarvti. gi ar-1 , . . .
L., .. ‘ ; požemiuose kovotojai,tilenjos jėga atrodė viską- nu-|„oK V1_. )o.Vo „„„„ 
stelbianti. Vis dėlto ir tame!

i * ' " . - I
kare pėstininkai dar apgynė Į 
savo garbę, nes tik jie galėda
vo kautis savarankiškai, viso
kiose oro ir lauko sąlygose, tik 
jie galėjo vietovę užimti ir ją *1 
savo- rankose išlaikyti.

Užtat būvimajam karui bu-, kytų požemių karu. Jie būtų 
vo visokių pranašavimų. Buvo' priversti kasti kontrminų galę7 
pranašauta, kad pagrindine į 
ginklų rūšimi būsianti karo 
aviacija, tankai, o kai kas net 

vokiečių Be t0. rumunai pašaukė dari1“^ ?arbę «Mrti.mirties 
emigracijos iš kitų kaimyninių daugiau rezervistų prie gink-1 spinciu iams ar bakterijoms. Į-j

RUMUNIJA ŠAUKIA 
REZERVISTUS

ta 
ne 
K.

LONDON, spaliu 14 d. (INS) 
—Reuteris iš Bucharest© pra- 

yalstybėse, Lietuvoje. Latvijo- j-neša, kad Rumunija pradėjo 
,_______ i savo kariuomenęje ir Estijoje, taip pat rusų atitraukti

okupuotos Lenkijos dalyje, oū- nuo Vengrijos sienų ir permeta 
tų neatidėliojant perkelti gy- ją j Bessarabiją, kur bijoma, 
venti į Vokietiją, ši vokiečių ; kad sovietai netikėtai neužim- 
emigracija is Baltijos vaistybiųįtų tos provincijos, nes sovietai 
jau prasidėjusi ir dabar bai- jau seniai tai žada padaryti, 
giama susitarti dėl i ’ - -

Like 
tiesa, 

gali dar kurį laiką savo urvuo- 
j se priešintis, bet tas jau dides
nės reikšmės neturi. Todėl po
žemio galerijomis būtų sten
giamasi prieiti prie šarvuotų
jų bokštų ir juos, arba kelius j 
į juos susprogdinti. Besigi- j 
nantieji be abejo taip pat atsa-

HITLERIS GRŪMOJA ALMANTAMS
valstybių.

Apskaičiuota, kad toji tautų 
masinė emigracija palies apie 
17,000.000 žmonių.

Pažiūrėkime i šias skaitlines 
ir iš jos galima bus pasidaryti 
išvadą kokia milžiniška emi
gracija netrukus prasidės Eu-

lo, nes Bucharestas gavo žinių i 
iš Maskvos, kad USSR tikrai 
ruošiasi atsiimti Bessarabiją.

Įdomu—kaip bus tikrenybėje? 
.Tuo tarpu jau aiškiai matome, 
kad pagrindine ginklų rūšimi 
tebėra pėstininkai, bet kaip 
bus karo gale? j

Spėlioti vis dėlto tenka, kad

Adolfas Hitleris pareiškė sa-l Pasklido gandai, kad karas 
vo kalboje narčių partijai, kad 
Vokietija yra griežtai nusista
čius kariauti iki galo, jeigu tik 
bus Įsitikinta, kad alijantai vi
siškai atmes bet kokius pasiū
lymus taikytis.

Jeigu dabartinis karas ir to- 
j liau tęsis, tai niekas kitas ne
būsiąs kaltas, kaip tik alijan-

Berlyniečiai tuojau ko nepa- 
dūko iš džiaugsmo ir kaip mat 
pradėjo atšvęsti karo pabaigą.

ge Utenos teismą, pagrobda- ....... , .. . ,6 k r v---- . is pėstininku dar ilgesni ia:Kapiniginiu! .7^. . * •.. 6 * i niekas pirmavimo nepavers.
i Ypač, kad pėstininkai dabar 
aprūpinami gausiai įvairiais 
organiniai jiems priklausan
čiais ginklais: kulkosvaidžiais.

• minosvaidžiais, g r a n a t svai- 
džiais. priėštankiais bei prieš
lėktuviniais pabūklais. Ispa
nijos ir Kinijos karų praktika 
taip pat aiškiai pagrindinę 
reikšmę skyrė pėstininkams.

mi apie 1200 litų 
dokumentų ir keletą bylų.

K lai

uos

namuose! šitą 
turėtų betarpiškai ir ben- 
savo skaitytojams kalti 

iwi] srovių laikraščiai.

OLANDAI PASIRUOŠIA.—Olandijos karalienė Wilhel
mina apžiūri pirmuosius Įrengimus apsisaugojimui nuo 
oro atakų.

SC H Ui L PU AT < -

- -Sfr • VtgflrįiSS.

B-

..

ti ir nori su alijantais gyven-

tai įsitėmija. perspėjo Hitle
ris, kad jie nesulauks tos die
nos, kada Vokietija nusilenks 
alijantų reikalavimams. Hitle
ris pažymėjo, kad niekas neži-

rcr siu metų sezoną raian-j 
goję vasarojo 9.500 žmonių. Į 
kurie sumokėjo apie 70.000 j 
litų kurortinio mokesčio.

jos, organizavimas eisenų ir tt.
Laikraščių redakcijos, val

džios Įstaigos tuojau buvo api
piltos užklausimais, ar tas yra 
tikra teisybė. Kiekvienas ber-

kaklą ir verkė iš džiaugsmo, 
kad baisioji žmonijos tragedi
ja, tik ką prasidėjus, jau pa
sibaigė. Viename fabrike, kur 
dirbo suvirs 200 darbininkų, 
tuojau metė darbą ir ėjo "at
švęsti” baisiai didele šventę 
prie alaus stiklo...

Ar Bus Pralaužtos Įtvirtintos so ką pasauliui atneš netoli-
Linijos? ma ateitis, bet kad alijantai la-

Žiš ktarima., keliamas nuo bai gai,ėsis už Chartinio karo ..........................
to laiko Kai Prancūzija pasi- prailginimą, tat tas. esą. labai į silinksminant. štai suūžia radio 
statė >faginot linija “ šios Ii- a’šku- Dar vienas dalykas esąs! aparatai ir vokiečių kraujas už- 
nijos vardu pradėta ir kitas Ii- a*škus, tai kad jokia žemiška šalo, kai anaunceris paskelbė, 
nijas vadinti.

Taikos metu būdavo kalba
ma apie Įvairias galimybes to- arSittke pereito karo pabaigo- "melagysčių ministerijos" 
kioms linijoms pulti. Pavyz- .
džhii. buvo galvojama,

I puolimas galėtų būti sėkmin-
' gas gausiai naudojant dūmus. ' tinio karo ilgumas priklauso 
. Dūmų uždangomis galima bū- Į visiškai nuo alijantų bet ne

galybė neįstengs paklupdyti j kad paskleisti gandai apie ka- 
Vokietiją ant kelių, kaip kad ro pasibaigimą yra Londono

pa
pa-je. Niekas nepajėgsiąs Vokieti-; skalos ir jomis tikėti nėra 

kad jį sunaikinti militariškai. eįo- grindo.
nomiškai ar morališkai. Dabar1- j A. F

I tn apakinti Įtvirtinimų seky- nuo Vokietijos, nes Vokietijaj piadoje Lietuvos komanda nu-
kl»s. Tiesa, ir apakinus sd- padariusi viską, kad būtų baig-j 

Į tykias—ugnies planas Įtvirti- tas šis ginkluotas konfliktas, 
j ninhų’ rajone ir prieš įtvirtini- Hitleris šią kalbą pasakė a 
| mus neniwtoj# veikęs. Tačiau ; (įdarydamas nacių žiemos šelpi-1 Olandiją po 1.5:2,5.
aklomis šaudant reikia milži- mo kampaniją Spotrspalaste. j -------- —
niškų šaudmenų išlaidų ir la-.Jis kalbėjo piktu tonu kokias j šiais metais iš Lietuvos eks- 
bai greit nuo tokio šaudymo 20 minučių ir tą dieną tuoj po portuota 503.410 kg. vyšnių 

1 .susidėvi pabūklai. O ugnis vis i jo kalbos įvyko šitoks dalykas, j už 329,820 lt.

j nifrių rajone ir prieš jtvirtini- 
* m’u<» nenustoja veikęs.

| 4:0. Irlandija 2.5:1.5 ir pra- 
i laimėjo prieš Argentiną ir
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RUDENS DARBU SEZONUI PRASIDEDANT
LAKE RONKONKOMA. L. tas, kaip tik mūs pačių lietu- 

L — Sekmadienį, spalių 8 d., vių naudai, kad į 
Lake Ronkonkoma, p.p. Sle- jums ir jūsų vaikams geresnes 
kių namuose įvyko pirmas se-| sąlygas ir esant galimybei, val- 
zonims L. L. Verslo ir Poli
tikos Klubo susirinkimas.

Apart kitų reikalų nuosek
liai išspręsta sekanti:

L Platesnis žygis Amerikos 
politikoje.

2. Dariaus ir Girėno pa
minklo statymas LITU AK 1CA 
aikštėje, Brooklyne.

— VIENYBĖS SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
S

kad parūpinus

džio.8 ar prie vadžios darbus.
Taipgi yra daug domės

tuvių dar daug yra esančių ne
paliečių šios šalies. Nesant šios 
šalies piliečiu, čia ateiviams kas 
kart susidaro vis sunkesnės gy
venimo sąlygos gavime darbų. 
Todėl Verslo ir Politikos Klu
bo yra šventa pareiga, kad pa
gelbėjus įsigyti pilietybės po- 
pieras. Tad visi nepiliečiai dė
kite pastangų, kad pasinaudoti 
šia proga ir nesigailėti triūso

tesnių informacijų šios šalies 
pilietybės reikale, kreipkitės as
meniškai ar raštu prie A. M.

Parėmimui prakilnaus ir 
Lietuvių ‘ Amerikos

Amerikos politikoje nutarta 
imtis griežto darbo, kad išga-j 
vūs nuo vietos politikierių di-; 
dfesnį lietuviams pripažinimą, 
suteikiant kiek daugiau galima 
lietuviams darbų politikos dir-;
vbje. Gavimui teigiamų rezul-i Augūno, 164 Main St., Bay 
uitų tame darbe reikalinga tu- ! Shore, L. I. Pilnas patarnavi- 
rėt visų Suffolk County lie- mas ir patarimas veltui, 
tuvių gyventojų sąrašą pagalį 
amžių, lytį, pilietybę, užsiė- svarbaus
mimą, mokslą ir gimimo vietą. Piliečių Klubo sumanymui pa- 
Pagelbai tą darbą atlikti, deda
ma pastangų įkinkyti visas čia 
gyvuojančias draugijas ir veik
lesnius pavienius asmenis. Tam 
tikslui Verslo ir Politikos Klu
bas paskyrė visą eilę asmenų, 
kurių pareiga, sulyg nurody-

statyti Dariui ir Girėnui pa
minklą Lituanica Square, Broo- 
klyne, išrinkta delegacija, pp- 
Jonas Spurga ir A. M. Augu- j 
nas. kurie deleguojami į spalių 
29 d. šaukiamą konferenciją 
Brooklyne.

Lietuvos konsului p. J. Bud- ■ 
riui atsišaukus aukų reikalu pa
laikymui Lietuvos Pavilijono 
Pasaulinėj Parodoj iki uždary
mo sezono, Verslo ir Politikos 
Klubas kreipėsi į savo narius 
tuo reikalu. Vietoje suaukojo 
keliolika doleriu. I

___  , sumas davė: pp. Šlekiai $10,; 
liai lietuviai, būkite pilnai pa-į Lapės $5, kiti aukojo po ma-j 
siruošę tuos kapitonus malo- žiau. Visos aukos 
niai sutikti ir suteikti jiems vi- j P. Lapienei, kad 
sas galimas pilnas in!
jas. Tas darbas yra niekas ki-j A.

Augūno, padalinus visą Coun
ty į distriktus, prižiūrėti, kad 
tas sąrašas nuosekliai ir nei 
vieno lietuvio neapleidus, bū
tų atliktas. Kapitonų vardus ir 
jų distriktus viešai paskelbsime 
kiek vėliau.

Mieli Suffolk County bro-

t
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NEBEGRĮŽO__Vokiečių liuksusinis ir didžiausias garlaivis “Bremen” itaip išplaukė
iš New Yorko, bet savo namų, nepasiekė. Britai sako, kad jis dabar stovi USSR 
uoste, Murmanske. x

Redaguoja KU KU

Klausia Tarkos 
redaktoriaus

(bar jau lietuviai ponais liko. 
Į "Prašau, ponas, ačiū, ponas. 
■ atsiprašau, ponas, su mielu no
ru. ponas, saugok savo kaklą.

i ponas...”Gerbiamas Tarkos redakto 
riau! Ar negalėtum paaiškinti! 
žemiau paduotus klausimus. Suprask, jei gudrus

Mokslas aiškina žmonėms Suprask tu žmogus to lietu- 
Stambesnes evoliucijos keliu žmonės vio išmintį ir gudrybę. Jeigu 

yra išsivystę iš kokių ten gyvu- jam išgaišta karvė ar kumelė, 
nų, bet vėliausiu laiku, tai tur tai jis sako: "Tegul bus Die- 

oerduotos p būt iš beždžionių. Tai reiškia, : vui ant garbės... ’
............ - ........... .. jas persiųstų! Fd. pirmiausia j
formaci-i Lietuvos konsului New Yorked 1SS1V^S e katalikas, iš kataliko ’ NEŽINOMO RED AK- 

laisvamaniai, iš laisvamaniu TODIAIIC
socialistai, iš socialistų komu-; lUKlAUiJ L KULIA 
nistai, sklokininkai... Taigi, į! ' ----------

M. Aug tinas

ATIDARYTI LIETUVIU korespondentė, dažnai jos ras-1 ką virsta šie pastarieji?

KALBOS KURSAI

Dažnai tenka išgirsti VIE-. jinti, tai susimildami be jo- 
i NYBĖS skaitytojus nusi&kun- kio atidėliojimo atnaujinkite 

džiant, kad jie negauna regu- *~BUroera^ J<«».
I liariai mūaų dienraščio. Ii »a-1 «®rb- parama mū
ro pusės galime užtikrinti vi- į v“** re,k*lan“ Ūmaujančio 
sus, kad dienraštis išaiunčia-Į <,ienra^“> Pala.kymui.
mas visuomet reguliariai tuojp^^ V|ENYB£S
pačiu laiku, todėl kiekvienas _

I Spaustuves Modernizavimą
Visi Amerikos lietuvių laik- 

! raščiai renka aukas savo spaus 
tuvių modernizavimui ar pa
talpų įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokios visuo
menės paramos savo spaustu
vės modernizavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimui 

• neįmanoma. Todėl VIENYBĖS 
leidėjai įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prašo vi
sus geros valios lietuvius, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjus 
pagal išgalę paremti šį fondą. 
Kuris aukos šiam fondui nema
žiau 25 centų, kiekvieno var
das bus paskelbtas VIENY
BĖJE.

Prašome visus kas kuo ga
lite, paremti savo dienraščio 
palaikymą. Spaudos darbai, 
paskelbimai, laivakortės į Lie
tuvą ar savo giminių parsikvie- 
timas į Ameriką bei kt. viskas 
žymiai prisideda prie dienraš
čio palaikymo. Todėl prašome 
visus VIENYBĖS skaitytojus, 
draugus ir rėfnėjus visuomet 
atsiminti savo dienraštį ir su 
visokiais reikalais kreiptis į jo 
administraciją sekančiu adre
su: Lithuanian Press Corp.,

į kokie nereguliarumai pasitai-’ 
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

Nereguliarumai Dienraščio 
Gavime

?■-•'J&.

Taigi šiuo prašome visus ‘ 
skaitytojus, kurie dažniau ne-! 
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere- 

Mes tuojau pasiuntėm savo guliarumus. Būtų dar geriau, 
privatinį guminiais padais sek- kad keIi VIENYBĖS skaityto- 
lį, kuris praneša, štai ką: aukų jaį vienu laišku tokius neregu- 
likučiais mūsų kunigai nusipir- liarumus praneštų, visi pasira- 
ko pištaliletų nušovimui šydami tą pran**šimą- 
smertelno grieko." nes išgirdo, _ v
kad Amerikon atvažiuoja bai- grasymas Prenumeratoriams 
susis Šliupas, su kuriuo mūsų Prašome visų VIENYBĖS 
kunigai be paliovos per 53 m. prenumeratorių nieko nelau- 
kariauja. > kiant prisiųsti prenumeratą už

---------  laikraštį, kai tik prenumera- 
Teko girdėti, kad Lietuvių ta pasibaigia. Atminkite, ger- 

Dienos Rengimo 
pirmininkas Laučka, 
prausdamasis niūniuoja: 

Skauda man galvelę, 
Nežinau, dėlko?
Lietuviu ruošiau aš Diena, 
Bene bus dėlto?

jai vienu laišku tokius neregu-

£’■

...

J

biamieji, kad dienraščio išlai
kymui reikia daug lėšų ir nie
kas jokių reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis
kas reikia pirkti, darbininkams 
reikia gyventi ir todėl be algų 
negali dirbti.
baigia prenumerata prašoma

Geras gaspadorius rytą atsi- tuo jus atnaujinti. O kuomet 3^3 Grand Street, Brooklyn;
kėlęs, pasižiūri į dangų oro. o gaunate paraginimą iš admi- 
geras mūsų kairiųjų redakto- nistracijos prenumeratą atnau- 
rius, rytą atsikėlęs, pasižiūri į

i Maskvą, ką tą dieną savo pa-: 
į sekėjams papasakoti.

Komisijos 
rytais

>•

ag

VIENYBĖS Administracija

KNYGŲ SĄRAŠAS

Mg

- 
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Iš Dr. B. K. Venciaus pra-j 
Tarka su trimis skylėmis nešimo visuomenei pasirodo. 

Skaitant jų laikraštį Naujo-į bulvių nesutarkuoja. O mūsų kad vieno Lietuvos Atstatymo 
ji Gadynė, ten rasi visus akė-' Tarka tarkuoja kupras — kur Bendrovės seimo paskirtą lik-’ 
jant: tautiečius, komunistus. Tas kietesnę medžiagą. Reikia’; vidacinę komisiją bendrovės 

štai, ir 'turtui likviduoti, bendrovės di 
rektoriai sulikvidavę.

dai-1

tai telpa netik lietuvių laikraš- 
: čiuose bet ir angliškuose.

Ona Aksomaitienė yra gi
mus Plymouth, Pa. Pradžios katalikus ir pavienius žmones: daugiau skylių. Todėl.
mokyklą lankė sv. Jurgio he-

į tuvių parapijoj. Chicagoj. 1915

NEW BRITAIN. Conn.— 
Ištautėjimas yra numatomas 
tYrpe jaunosios kartos šiame 
mieste ir panašiai visur. Vie-i rneu;s,'^^ko',i De’trSų. Žur- Dieve neduok, aš prisibijau ar į nuo ja: 
tos senesmoj.1 karta stengiasi , s = - Marv vel nelinksta prie bezdžio- i Mudu du broliukai,
visokiais būdais palaikyti He-fGrovc College. Detroite. 1918 nių? Nauj' Gad-vnės skaity- Abudu velniukai 
tuvių kalbą tarpe jaunosios. j- Detroito pašte kaip toJa* patys manęs klausia: ko-1 Vienas juodas, kits raudonas,!
kartos atidarydami jau antras; raštininkė. J. L. Hudsons de-i ^os partijos dabar tas laikraš-į Demokratams nemalonūs^
metas vakarinius lietuvių kal
bos kursas, šįmet prasid. pir-

Staliną, Bųmbą, Prūseiką. And
riulį, Smėtoną ir kitus. Taigi

punciuojame jas.
Spėkite, kas šitą duetą

1

partamentinėj krautuvėj laimė-5 įs-? Sakau, mano gaiva jau nė
jo prizą kaipo geriausia par- išneša, tai reikia klaustis Ku 

uiauiuų. opanų vi.. z.i> v ai. ; VČja. 1 
vakare. Bus dėstoma lietuviu .. • . _ -
. ,, _ t • • ‘iii pirmutine Detroite pardavėkalbos literatūra ir Lietuvos is- TĮ žemes lietuviams ateiviams 
torija. _ i prie lietuviu šv. Jurgio bažny-

Kadangi istautejimas 1 čios } 935 -r 36 metais lai I 
miausiai prasideda savo gim-: m^j0 i-mą, antrą ir trečią pre- Į 
tosios kalbos išsižadėjimu, tai mjja su piniginėmis dovano- 
reikia žadinti gimtosios kalbos! . • r ♦ -__i-r, ■ . . : mis kaipo pirmoji lietuve mo-meile. 1 os savosios kalbos mei-1 ...
lės žadinimas ir ugdymas tu-!

.60 

.50 

.60 

.50 

.50 
,50 
.50 
.50 
.40 
.50 
.50 
.40

Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 
knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ- 

I racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėve, Krėvės Raštai X t. 2*17 pusi.----------------

įdomiausios Amerikos Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
lietuvių literatūroje knygos y- V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi, 
ra: H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________

1) Mano Kelionė iš Pittsf- Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.__________
burgho į Pasaulį, parašė F. J. Pastogės Filozofas,__________________
Bagočius. Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė; 120 pusi.--------

J. Kraševskis. Karalių Motina, I t., 216 pusi.________
V. Stefansson. Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi.________
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t., 219 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 pusi.
N. Nammarstrom, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl. .40 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.________  1.00
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi.______ .75
Balys Sruoga. Dievų Takais, 167 pusi._____________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi.________  .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų Įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų,

Mums regis, mūsų Spaudos: ^ano Kelionė iš Pasaulio
i Pittsburghą, parašė Kleofas.

Jurgi Durnelį aną rytą pa-
Real estate dirbdama ^u- prašau man duoti Klubas New Yorke būtų nau- į 1

Gerbiamas Ašeriukai:
Ku Ku tos teorijos nepripa- i 

žįsta, kad žmonės iš beždžio
nių paeina. Dievas nulipdė 
žmogų iš molio (nekurie ir iki; 

^‘Xdin7m«''te,WugdX"«Jter“/tt^gUS ’TT mote^|šiai dienai pasiliko molio Mo- 
rėtų būti pradėtas šeimoje. Tė-į ^darbiųparodą, kuri įvyko nejais). O pažangieji mano. ■ 

•i Michigan State Fair. Ji išstatė: ne didele oažansa Badavai is pat mažens savo vaikus; , & , TT. . J uiucic pazaugd
'daug Įvairių eksponatų. C z tai rė. kad biskutį gražesni uz 
ji gavo ir padėkos laiškų, ku- beždžionę, bet gal jiems nubo

do civilizacija, tai ir vėl nori' 
grįsti prie to paties iš kurio iš-

turi mokyti gimtosios kalbos. • 
Maža garbė svetimomis kalbo- Į 
mis kalbėti, o didi gėda savo-‘ 
sios gerai nemokėti. Jeigu šei
moje vaikams bus duotas tvir-Į 
tas gimtosios kalbos pagrindas, 
tai vėliau sunku jį 1 
kam sugriauti.

T ad su tuo dideliu čia gy-: 
venančiu lietuvių 
mes kiek galėdami 
šokiais būdais kovoti.

Todėl jaunuoliai lankykite 
lietuvių kalbos kursus ir steng-| 
kites gimtąją kalbą i-------- .
Tuomet būsite stipresni savo 
kalba ir jums kuo mažiausiai w 
grės ištautėjimo pavojus.

rių tarpe yra ir Valstybės Sek
retoriaus Mr. Kelly.

Detroito Žiedas. ’ sjvystė...
Kunigas berdamas pelenus 

bus bet BRITAI NUSKANDINO DAR žmogui ant plikės sako: Iš pe- 
3 SUBMARINUS lenų sutvertas į pelenus pavir- 

i si (nors jie patys labai bijosi
3 ištautėrimui LONDON, (N. Y. Times)— pavirsti i pelenus krematorijoj

turime vK> admiralitetas paskelbė,
Į kad britų karo laivynas nu-

- - ■ ; skandino dar 3 nacių submari- 
i nūs. Tie submarinai buvo nu- 

išmokti I Gandinti tą pačią dieną. Ad-
■ miralitetas paskelbė, kad jei ir

- - toliau taip seksis skandinti na
cių submarinus, tai neužilgo;

j p ; naciai praras visą savo povan
deninį laivyną.

MŪSŲ ŽYMI VEIKĖJA

?■
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dingesnis. jei ne Uek sėdynes: Jurgį Durnclj ana ryta pa.
Asenukas.: Pne kėdžių. klek plunksnas: gavo štai ka

nurietė:
Laukais, girioms ir kalnais.
Dunda, bilda traukinys: 
Mano boba, tai bobelei 
Ją bučiuoja vyrai trys’.

Mūsų anglų kalbos lekcija 
kartą gana paini, nes reikia 
sukti galvą į keturias puses: į 

Dumb Dora thinks Charley. 
McCarthy is a stenographer - - • - - --
because he always sits on the fvragcdiJ^ ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanomą ir mūsų 

išeivijos gyvenimo sąlygose.
Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja- 

Jack Sharkey Bostone pa-i mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite, 
reiškė, kad nepuolimo sutarties Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin- 
nepasirašęs jis daugiau su 
kuo nebeis kumšęiuotis.

prie popieros spaustų. Tada 
tai būtų tikras "spaudos” klu 
basi

Mūsų rašytojas Tūlys Lietu
voje literatinę dovaną gavęs. 
Amerikos lietuvių spaudai nei 
šešių colių apysakaitės apsilai
žyti neparodo. Antanai, nejau 
ir tave Tarzanas nugalėjo.'1

SI i

1

a

*

ir virsta į žemę). O pažangieji 
mažai galvoja, kuomi jie virs 
po mirties, tai gal jų tokia te
orija: beždžionė buvau, bež
džione liksiu.

Pirmame Vii niaus Sovieto 
posėdyje draugas’ Ničego Ne-; bosses lap. 
znaju pasiūlė šitą naują mar
selietę vilniečiams: 
Atsisakom nuo Kauno ir sviesto 
Nes mylime pjautuvą riestą. 
Nors žinome, kad košės privirs. 
Ir Stalinas galvas mums kirs.

Vienybė paskelbė vieno 
G-Man savanorio susekimą, 
kad mūsų Katalikų Federaja 
priėmė Ginklų Fondui aukų 
$1.378.16. bet fondui tepa-
siuntė $1.284.85. Klausia, kur ja. bet ne baronkomis. 
padėjo likutį? 1

Skuba sutartis Europoj 
Diplomatai tepti — 
Bus iš ko ugnį sukurti, 
Ir bulves kepti!

Oras Vakaru fronte — v

nie- tomis kainomis.

‘i

Gudrios Galvos
Perdaug gudrios galvos tu 

Į Lenkijos ponų, kurie tokioje 
. vargingoje šalyje galėjo sutau
pyti tiek daug pinigų ir prisi- 

Danijos karalius pirkti dvarų. Todėl dabar ru- 
kaipo Christian, karalius Haakon iŠ sai nori jų tas gudrias galvas 

! Norvegijos ir Suomijos prezi- pasiimti sau. o galvosūkį polik-

SUSIRINKS KARALIAI

DETROIT, Mich. — Spa- i C O F 
lių 11 d. Ona Žilinskaitė-Ak-! Times), 
somaitienė, dalyvavo I 
anglų spaudos delegatė Press; _____ .
Congress for Michigan Club Rentas Kyosti Kailio suvažiuos i ti
Women Detroite, kurį sušaukė h Stockholmą, Švedijos sostinę, 
Michigan Federation of Wo-1 dalyvauti Švedijos karaliaus 
men s Clubs rr The Detroit Gustavo V organizuojamoje 
News laikraštis. konferencijoje pasitarti Skan-

Onai Aksommaitienei jau dinavijos kraštų svarbiais rci- 
sukako 25 metai kaip dirba li-’kalais, panašiai kaip kad 1914 
teratūros, spaudos ir visuome-į metais, 
nes darbą tarpe lietuvių ir ki-; 
tataučių lietuvybės naudai. Ji Visi Lietuvos kalėjimai val- 
yra lietuvių ir anglų laikraščių 821 hektarų žemės.

ponams...

Keisti laikai
Mainosi laikai ir kolonijos. 

Taigi sakau: jeigu moteriškė 
norės nueiti ant žydaujos. tai 
turės važiuoti j Varšuvą...

Dabar lietuviai ponai
Lenkų originališki ponaTnu- 

ėjo šunims šėko piauti, tai da-

Y

-i-*-

t

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika. Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksma umas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBES administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-vės prez 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
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BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBES DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

3
r

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

504 WASHINGTON BLVD.. BALTIMORE, MD. 3r
1

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PAGA STREET, BALTIMORE, MD.
T el.: PLAZA 13S0

♦

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

1
I f
/*<

f

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE* MD.

g
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praktikos žaidėjų, ypač p. Lu

būklė

■s

Graži filmą Roxy teatre

jūsi

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Don Ameche;

TEL. EVERGREEN 8-9770

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

Smn 1880

suvirs 30
Vienybės

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

doma 55th STREET PLAY- 
HOUSE, prie 55th St. ir 7th 
Ave., New Yorke, spalių 16 d.

&
T

J. Žemgulys, 
ALS Klubo sekret.

Čia ne buvusioji Carienė, 
tik gabi aktorė Marcelle Chanf- 
tal, vaidinanti buvusią Rusijos 
Cariene labai įdomioje filmo- 
je RAŠPUTIN. ši filmą, vaiz-

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7175

J

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N .J.

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Tek: TRafalgar 4-3070

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-5622

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Amerikos Lietuvių Sporto 
Klubo gyvenimo ir darbuotės

Nuo pereito penktadienio 
Roxy teatre, New Yorke de
monstruojama nauja filmą

estate of A. J. VALANTIEJUS

eina
karo

! kupiškėnas, ir vakarą baigė
Į kupiškėniška kalba, kas sudarė

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. ' 
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Į ilgą kelionę 
grybauti

Ilgametis VIENYBĖS dien-

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

J. VATTULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

sekret. St. Andriulevičius. ižd. raščio skaitytojas p. Staiionis 
New Yorko, pereitą .

į su savo trimis 
draugais automobiliu išvažiavo

Tikisi savo valstijo-

XAVE.RAS STRUMSKIS
IŠTAIGA TARNAUJAMTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM kainom
SAVAS P/XS SAVĄ

’HOLLYWOOD, CAVALCADE”
Alice Faye Don Ameche
‘GALA REVUE ON THE STAGE*
Any Day 1>/AVV Ave'

Any Seat 25c. IX | and
to 1 P. M. **-vx^.* soth st.

VlENYBt ■ . - J.............. .
i įteikę dovanas. V ėliau sveikino, tynęs, iš kurių tik vienas pra- 
jubiliatus: pp. Januškai, pp. Į lošė. Kaip matyti, 1______ ,
Karazijai, pp. Grigai, p. Bago- tiek žaidimo kokybe, tiek 1d- 
čiūnienė, p. Petruškevičius iš sėjų skaičiumi rodo tendencijos 
New Amsterdam, pp. France-j augti. Paskutiniu laiku įstojo mokesčiu paremti dien- 
son, p. Nekiūnas ir p. Pūkėnie- komandon keletą jau turinčių 
nė. Nuoširdžiai sveikino jubi- praktikos žaidėjų, ypač p. Lu- 
liatų vyresnysis 'sūnus Jurgis ir košiūnas, kuris per paskutines! 
jo žmona Marytė. Visi trys pp.

ir

TAUTINES veiklos stiprinimui 
VEIKĖJŲ PASITARIMAS

i

jų vaikučiai Onutė ir Jonukas sezone jau turėjo trejas rung- Kiekvienas VIENYBES skai- 
a # v*
komanda tytojas turi prisiminti savo 

pareigą ir savo prenumeratos

raščio leidimą

♦

Ksevero Strumskio ir Dr. B. pasikeitusi Lietuvos
K. Venciaus iniciatyva Šauktas Šiam reikalui išrinkta komisija Bliekų sūnai: Jurgis, Stasys 
tautinės srovės Didžiojo New iš penkių asmenų, kuri šio su- ■ Jonas, vaišėse dalyvavo ir pa- 
Yorko veikėjų susirinkimas į- sirinkimo vardu tokį masinį reiškė tėveliams gražius linkėji- 
vyko spalių 13 d., J. Garšvos | susirinkimą sukvies.
įstaigoje. Brooklyne. Susirin-' Taip pat nutarta artimoje tėvams dovanas, 
kime dalyvavo arti 20 veikė- ateityje sukviesti platesnį Di- Galon kalbėio ir vImpok dė- 
jų, kurie visapusiai išdiskusa- džiojo New Yorko ir apylinkės kojo jubiiiatai, _ Jonas 
vę Amerikos lietuvių tautinės tautinės srovės veikėjų susirin- įr Bliekai Jie yra
veiklos stiprinimo klausimą ir kimą. Siam susirinkimui pir- i 
pasikeitusią Lietuvos būklę, mininkavo Antanas Mikalaus- 
priėjo išvados, kad būtinai rei-įkas, sekretoriavo Juozas Sagys. I 
kalinga nedelsiant bendrinti į Padaryta graži pradžia tauti- 
visas tautines jėgas ir jas nių jėgų subendrinimui mūsų 
traukti į bendrus tautinius ir j srovės veiklai stiprinti ir plės- 
kultūrinius darbus bei sudary- ti. Linkėtina, kad šios pastan- 
ti tvirtą tautinį frontą gelbėti gos nesustodamos eitų pirmyn. 
Lietuvai išsaugoti jos nepri-; Štabo Report.
klausomybę dabar- pasikeitu-----------------------
siose sąlygose. jono į. Marcelės Bliekų

Tautinės veiklos planų ir 
nusistatymo Lietuvos reikalais 
apibūdinimui visų susirinkimo į 
dalyvių pritarimu priimta re- į 
zoliucija, kuri artimoje ateity- ■ 
je bus paskelbta VIENYBĖJE 
ir kituose tautiniuose laikraš
čiuose. šia proga svarbu pa
žymėti tik pats faktas, kad vi
si šio susirinkimo dalyviai nuo
širdžiai pritarė pamatiniam 
principui, kad momento svar
bumas tiek Amerikos lietuvių 
gyvenimo reikalais, tiek ir Lie
tuvos būklės atžvilgiu visus 
patriotingus lietuvius verčia 
užmiršti visus praeities nesusi
pratimus bei galiojusius as
meniškumus ir reikalauja vie
ningos veiklos tautiniuose ir 
kultūriniuose darbuose. Todėl

nia P. Nekiūnienė ir piršlys p 
Pukenis pasitiko jubiliatus su: 
duona ir druska, o giminės ir Į 
artimesnieji draugai svi 
mais ir bučkiais. Savo šeimos, ■ 
giminių ir artimesniųjų draugų į 
lydimi, “jaunavedžiai", or-: 

„kestrui griežiant maršą, ėjo prie
stalo.

Bliekų sūnus Stasys pakvie-: 
čia Ant. Alekną vakaro vedė-, 
ju. Vakaro vedėjas pasako 
linkėjimų žodžius ir perstato 
kalbėti pp. Grigą ir Tuską. ku
rie buvo pp. Bliekų vestuvėse 
pabroliai. Paskui perstatyti! 
pp. Lawrence ir Helen Bliekai.

J f ant it i

rungtynes pasirodė nepamaino- j 
mas vartininkas. Dar prieš šį! 
sezoną komanda jstojo Lygon 
(Eastern District League), kū

mus. I aip pat visi sūnai įteikė ri duos mūsų komandai dau- 
i gelį progų susitikti stadijonuo-' 

se su kitomis komandomis ir, 
nustatyti mūsų pajėgumą.

Dėl susijusių išlaidų vyk-
ramūs ir nuoširdūs lietuviai irfdant klubo reikalus. UbJrevi- 
todėl turi daug draugų. Pp. 
Bliekai dėkojo ir už dovanas.
kurių susilaukė ne tik nuo savoj pritarta
sūnų, bet ir nuo daugelio savo 
kitų giminių ir draugų.

Lietuvos pp. Bliekai pa‘- 
nuo Kupiškio, užtai va- 
vedėjas. patsai būdamas

veikėjas. padainavo Žirge 
*T... Svečiai vaišinosi 

iki vėlybos naktiess.
Noriu taip pat pastebėti, 

kad pp. Bliekai yra 
metų nuolatiniai 
skaitytojai. Pp. Bliekai gyvena 
Maspethe.

pagerbtuviu vakariene ’juoko, p. Augustinas, 
veikėjas. —’--------

Užpereitą šeštadienį, spaių 7 : 
id. Navicko salėj, Maspethe bu-: 
i vo surengtos vaišės pp. Blie- ' 
kams, paminėjimui jų vedybi
nio gyvenimo 30 metų sukak
tį. Ponai Bliekai apie šias ren-i 
giamas vaišes visiškai nieko ne
žinojo. Netikėtu būdu buvo 
atvesti jų sūnaus Jurgio. Ir tik 
Įžengus Į salę, šviesoms švyste
rėjus ir visiems susirinkusiems' 
keliant sveikinimų ovacijas pp. 
Bliekai pasijuto savo giminių 
ir draugu būryje. Jubiliatus , , .
šis Įvykis’labai sujaudino. Jų komandos žymus zatdikas pa- 
akyse pasirodė ašaros. Jie sto
vėjo tik Įžengus prie durų ne
tardami nei žodžio. Svočia po

1939 m. apalių-October 16

MARCELE CHANTAL

4
i

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško ftiliaua valgia*. Galima 
gauti A menko* ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaoa.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Parduodama lietuvių grožio ulonai, 
įsteigtas 15 merų atgal. Naujai pertai
sytas ir moderniškas Geroje biznio vil
toje. Pusė sumos įmokėti iš karto.

Sužinoti; Vienybės administracijoje, 
193 Grand St., Brooklyn. N. Y.

HAVE M EVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

Geriausia Vieta Pirkti

čius pasiūlė nustatyti nariams 
mažą mokestį. Tas buvo visų 

ir liks įgyvendinta. 
Susiklausymo dėliai Žemgulys 
pareiškė, kas link įvedimo 
drausmės su keletą taisyklių, 
kas ir buvo priimta.

Pasitarimuose prieita išva*- 
dos daryti du kart savaitėj tre
niruotės, kurias sistematingai 

žinomas' ves treneris Ubarevičius. Taipgi 
su entuziazmu nutarta sureng- duojanti Rusijos caro šeimos 
ti didžiulį vakarą su progra- j gyvenimą, pirmu kartu bus ro
mą paskiriant pelną klubui 
sporto reikalams. Vakarui laiš
kas bus pranešta spaudoje vė
liau.

Iš sportininko Į valdi
ninkus

Manhattan Liquor Store

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatas

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampai Roebling St.)

T.I.: E V ar ir. 7-1641 L1«mm N«. L.886

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus. savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N.

Lou Gehrig buvęs Yankees

i:

SPORTAS

iš

t.

t

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vi 
Nfdėliomt ir iventadieniail 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

gj

futbolo komandos narių ir rė
mėjų posėdis. Atidarant posė
di p. Jurkevičius tarė žodi

"*"***

i 
mirti-

visi entuziastiškai pritarė ben- 
drinimui visų Didžiojo New 
Yorko ir apylinkės tautinių jė
gų ir šalinimui visų nesusipra
timų tautinių grupių veikioje, 
pasitikint, kad ir kitos koloni
jos šiuo svarbiu reikalu susido
mės.

Kuomet galutinai ir oficia
liai paaiškės Lietuvos susitari
mas su Sovietų Sąjunga ir iš 
jo išeinančios pasėkos Lietuvos 
gyvenimui, nutarta sušaukti 
Brooklyno lietuvių masinį su
sirinkimą, kad visą padėtį iš-; 
aiškinti ir visuomenę painfor- j 
muoti kokias pareigas uždeda 
Amerikos lietuvių visuomenei i

Asitraukė iš sporto aikštės ir 
užėmė pašto komisionieriaus 
vietą. Jis komandoje buvo 

: vadinamas .“geležiniu žmo- 
} gumi“. Sakoma, kad dalyva- 

įjves komandoje ir' lošęs per 
rikinr-i2^00 rungtynių iki paraly- 

žius pereitais metais sulaikė 
‘ nuo žaidimo. Algos gausiąs 
$5,700 Į metus.

Vincas J. Daunora
------- ------------- -- APTIEKORIUS

Ut A? n 1 J
V .ty.T2089 U L‘((N>( l-7, ’ J

<
Hollywood Cavalcade”. Fil- 

3ljma graži, naujos produkcijos, 
pp. Lawrence ir Helen Bliekai, nušviesdamas savo kalboj apie, natūraliose spalvose. Vyriau- 
—jubiliato brolis ir brolienė, o klubo ir futbolo reikalus sioIsjas roies vaidina Alice Faye 

rudens sezone. Kadangi buvo;jr 
metinis susirinkimas, tai įvy
ko valdybos perrinkimas ir 
pasiskirstymas pareigom se
kančiai: pirmininkas ir koman
dos kapitonas A. Marcelynas.

ars

M r/1

!*♦>

CALIFORNA 

PORT

47.—Kuomet liūtas. atistojęs 
ant paskutinių kojų, iškėlė sa
vo baisius nagus griebti auką, 
Tarzanas susilenkė ir vikriai 
palindo po jo apačia Kol liū
tas suspėjo suprasti, kas daro
si, Tarzanas, lyg gyvatė, ap<i- 
vjniojo apie jį ir užšoko ant 
nugaros, ranka apkabindamas 
liūto gerklę.

KADA DAUGlUU/n, VALGOT!
GERIAT!
RŪKOT!

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

J. Dranginis, futbolo koman-ljg East p 
dos treneris Vyt. Ubarevičius.| penktadieni 
delegatas Rytinių Apylinkių'
Lygai (Eastern Dist. League) ; grybauti.
p. Beleckas, klubo koresponden- je ąpvažinėti grybaudami apie 
tas J. Žemgulys, aukų kolek- 500 mylių ar net daugiau.
torius J. Atkočius. Naujoji 
valdyba pradėjo pareigas eiti 
nuo išrinkimo dienos, t. y. š. 
m. spalių 1 d. iki 1940 me
tų spalių 1 dienos.

Klubo komanda šio rudens

Ponia Stalionienė su šeima 
linki savo vyrui ir kitiems ’ai- 
mingos kelionės ir pasekmių 
grybavime. Tikisi, <kad grįš su 
labai daug grybų. O skanumė
lis! ... Draugas.

Dūkstančio liūto kriokimas 
maišėsi su žmogaus Tarzano 
žvėrišku riaumojimu. Liūtas 
stengėsi nukratyti Tarzaną nuo 
.savo nugaros, o Tarzanas ieš
kojo progos jį nudurti. Aleks- 
taras stovėjo sustingęs. Jis neį
stengė bėgti ir gelbėtis. Ap
svaigęs ji* žiūrėjo j žmogaus 
su liūtu grumtynes.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mįr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Susikibęs su liūtu Tarzanas rai
čiojosi ant žemės. Kartais bu
vo viršuje Tarzanas, kartais 
liūtas. Retkarčiais baisūs liūto 
dantys draskė Tarzano rau
menis. Daug kartų trumpas 
peilis, kurį buvo Tarzanui pa
likęs Gem nonas, smeigėsi 
liūto kūną. Kova buvo 
na, be pasigailėjimo.

Žiūrovai laukė, kuris smūgis 
•kris pirmiau: ar liūto dantys, 
ar Tarzano peilis pasieks galu
tiną tikslą. Aplink grupę sujo
jo keli narsesnieji kareiviai, 
laukdami progos nudurti liūtą 
savo iešmais. Bet tos progos 
vis nebuvo, nes kareiviai neno
rėjo užgauti narsųjį Tarzaną.
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